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BO„LAJAK BOSHLANG„ICH SINF O„QITUVCHILARINING INTELLEKTUAL 

QOBILIYATLARINI OSHIRISH USULLARI  

 

Boboyeva Muyassar Norboyevna, 

Buxoro davlat universiteti  

Matematik analiz kafedrasi katta o‗qituvchisi 

m.n.boboeva@buxdu.uz    

 

Ushbu maqolada boshlang‗ich sinf o‗qituvchilarining intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishda 

innovatsion pedagogik texnologiyalardan foydalanishning samaradorligi, boshlang‗ich sinf o‗qituvchisiga 

qo‗yiladigan talablar, pedagogik-psixologik bilimlar majmuasi, ta‘lim samaradorligini oshirish metodlari 

haqida so‗z yuritilgan. Intellektual qobiliyatlarning muvaffaqiyatli rivojlanishi va shakllanishiga imkon 

beradigan muayyan shartlar keltirilgan. Turli murakkablikdagi bir nechta muammolar ko‗rib chiqilgan, 

ularning yechimi talabalarning diqqat, kuzatuvchanlik, idrok qila olish, tafakkur, tushuna olish 

ko‗nikmalarini rivojlantirishga yordam berishi takidlangan. Bo‗lajak boshlangʻich sinf oʻqituvchilarning 

intellektual qobiliyatlarini oshirishning ayrim usullarini keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: boshlang‗ich sinf o‗qituvchisi, dars, pedagogika, ta‘lim, ijodkorlik, intellekt, intellektual 

qobiliyat, usul, fikr. 

 

СПОСОБЫ ПОВЫШЕНИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ СПОСОБНОСТЕЙ БУДУЩИХ 

УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

 

В данной статье речь идѐт об эффективности использования инновационных педагогических 

технологий для развития интеллектуальных способностей учителей начальных классов, 

требованиях, предъявляемых к учителю начальных классов, комплексе педагогических и 

психологических знаний, а также методах повышения эффективности обучения. Приведены 

определѐнные условия, способствующие успешному развитию и формированию интеллектуальных 

способностей. Рассмотрены несколько проблем различной сложности, решение которых помогает 

развивать у студентов навыки внимания, наблюдательности, восприятия, мышления и понимания. 

Приведены некоторые методы повышения интеллектуальных способностей будущих учителей 

начальных классов. 

Ключевые слова: учитель начальных классов, урок, педагогика, образование, творчество, 

интеллект, интеллектуальные способности, метод, мысль. 

 

METHODS OF ENHANCING THE INTELLECTUAL ABILITIES OF FUTURE PRIMARY 

SCHOOL TEACHERS 

 

This article discusses the effectiveness of using innovative pedagogical technologies in developing the 

intellectual abilities of primary school teachers, the requirements for primary school teachers, the set of 

pedagogical and psychological knowledge, and methods for improving educational effectiveness. Specific 

conditions that enable the successful development and formation of intellectual abilities are outlined. Several 

problems of varying complexity are discussed, with an emphasis on how their solutions help develop 

students' skills in attention, observation, perception, thinking, and understanding. Some methods for 

enhancing the intellectual abilities of future primary school teachers are presented. 

Keywords: primary school teacher, lesson, pedagogy, education, creativity, intellect, intellectual 

ability, method, thought. 

 

Kirish. Zamonaviy ta‘limni tashkil etishga qo‗yiladigan muhim talablardan biri ortiqcha ruhiy va 

jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga erishishdir. Qisqa vaqt orasida muayyan 

nazariy bilimlarni o‗quvchilarga yetkazib berish, ularda ma‘lum faoliyat yuzasidan ko‗nikma va malakalarni 

hosil qilish, shuningdek, o‗quvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan bilim, ko‗nikma va 

malakalar darajasini baholash o‗qituvchidan yuksak pedagogik mahorat hamda ta‘lim jarayoniga nisbatan 

yangicha yondashuvni talab etadi. 

Mamlakatimizda olib borilayotgan keng ko‗lamli islohotlar faqatgina xalq manfaatlari uchun, uning 

baxt-saodati uchun xizmat qilmoqda. Shu bois ham biz buni ―Mustaqillik inʼomi‖, ―Mustaqillik 

imkoniyatlari‖ deya baralla aytishimiz mumkin. Chindan ham biz muhtaram Prezidentimiz rahnamoligida 

mailto:m.n.boboeva@buxdu.uz


―PEDAGOGIK MAHORAT‖ ilmiy-nazariy va metodik jurnal. 2025, № 3  

39 

qadrimiz, qadriyatlarimiz, qaddimiz tiklanayotgan davrda yashayotgan ekanmiz, yosh avlodni - o‗sib-

ulg‗ayib kelayotgan farzandlarimizni ilk yoshdan boshlab milliy urf-odatlarimiz, qadriyatlar, vatanparvarlik 

ruhida kamolga yetkazmog‗imiz zarur.  

Ilm-fan va texnologiyalarning shiddat bilan rivojlanishi oqibatida axborotlar hajmining keskin ortishi 

ilg‗or davlatlar darajasidagi raqobatbardosh va yetuk malakali kadrlar tayyorlash masalasi uzluksiz 

ta‘limning asosiy fundamenti hisoblangan boshlang‗ich ta‘lim tizimi uchun yuksak pedagogik-kasbiy 

mahoratga ega bo‗lgan ijodkor o‗qituvchilarni tayyorlashni taqozo qiladi. 

Boshlang‗ich sinflarda ko‗zda tutilgan ta‘lim samaradorligi boshlang‗ich ta‘lim konsepsiyasida e‘tirof 

etilgan g‗oyalar asosida yaratilgan darsliklar, o‗quv qo‗llanmalar, metodik tavsiyanomalar, o‗quv jarayonini 

tashkil etishning metod va mexanizmlari, o‗qitishning innovasion g‗oyalari va vositalariga bog‗liq. Lekin bu 

pedagogik jarayonda yuksak pedagogik malaka va kasbiy bilimga ega, dars mobaynida muammoli 

vaziyatlarni yarata oladigan va uning yechimini taklif eta oladigan boshlang‗ich sinf o‗qituvchisining o‗rni 

alohida ahamiyatga ega ekanligini qayd qilish lozim bo‗ladi. Yuqori sinf o‗qituvchisi tabiiy va ijtimoiy-

gumanitar fanlarning fundamental asoslari va umumiy qonuniyatlari, ularni kishilik jamiyatidagi o‗rni va 

ahamiyatini tizimli o‗rgatishga, bilim berishning differensial jihatlariga ko‗proq maqsadni yo‗naltirsa, 

boshlang‗ich sinf o‗qituvchisi pedagogik-psixologik bilimlar majmuasi, ta‘lim samaradorligini oshirish 

metodlari, omil va vositalari bilan qurollangan, matematika, ona tili, tabiat, inson va jamiyat ta‘lim 

sohalarining ilmiy- nazariy asoslarini mukammal bilgan holda bolaning yosh (fiziologik va psixologik) 

xususiyatidan kelib chiqib fanning umumiy jihatlarini o‗rgatishga, ya‘ni integrativ ta‘lim berishga 

yo‗naltiradi. Bundan tashqari boshlang‗ich sinf o‗qituvchisi bolani o‗yin faoliyatidagi elementlarni ta‘limiy 

faoliyatga yo‗naltirishni boshqara olish, mas‘uliyatni his qilish, ayrim muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri 

qarorlar qabul qila olish, vaqtni rejalashtirish, o‗quvchilarni istak-xoxishlariga e‘tiborli bo‗lish, shuningdek 

ezgulikni qadrlab istiqbolli kelajakni ko‗zlash fazilatlarining shakllanishiga mas‘ul tarbiyachi hamdir. 

Boshlang‗ich sinf o‗qituvchisining yana bir muhim sifatlaridan biri- ta‘limiy faoliyatni boshlang‗ich va 

umumta‘lim fanlarining uzviylik jihatlari hamda boshlang‗ich ta‘lim bosqichi fanlarining o‗zaro aloqadorlik 

tamoyillari asosida tashkil etishidir. 

Taʼlim-tarbiya tizimida keng yo‗lga qo‗yilayotgan pedagogik texnologiyalar, pedagoglar tomonidan 

ilg‗or texnologiyalar mohiyatining anglab yetilishiga erishish, shuningdek, ularda ijodiy yondashuv asosida 

faoliyat yuritish ko‗nikma va malakalarini shakllantirish eng muhim vazifalardan sanaladi. Shunday ekan, 

pedagogning ish ko‗lami kengayib bormog‗i kerak. Darhaqiqat, bu vazifa bugungi kunda o‗qituvchining 

asosiy faoliyatiga aylandi. O‗qituvchidagi intellektual salohiyat - ishchanlik, mehnatsevarlik, ijodkorlik 

xususiyatlari taʼlim mazmunining boyishida alohida va muhim ahamiyat kasb etmoqda. Taʼlim jarayonida 

ilg‗or texnologiyalarning yangi-yangi usullarining qo‗llanilishi darslarning rang-barang qiziqarli tarzda 

o‗tishiga olib keladi, o‗quv materiallarining chuqur o‗zlashtirilishiga ham keng imkoniyatlar yaratadi. 

Qolaversa, umumiy o‗rta ta‘lim maktablari ham yangi pedagogik texnologiyalardan foydalanish borasida 

katta imkoniyatlarga ega.  

Yuqoridagi fikrlardan kelib chiqib, quyidagi maqolamiz har bir bo‗lаjаk boshlаng‗ich sinf 

o‗qituvchilаrining intellektuаl qobiliyatlаrini rivojlаntirish haqida boradi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Birinchi jаhоn urushidаn kеyin АQSHdа Kulmаn (1922), 

Yеrks (1923), Gеring (1922) аqliy qоbiliyatni o‗rgаnishgа mo‗ljаllаngаn CAVD (1925) shkаlаsi (Tоrndаyk 

rаhbаrligidа) ishlаb chiqilgan. Yevrоpаdа intеllеkt diаgnоstikаsi bоrаsidа Rishаr Mеyli sаmаrаli izlаnishlаr 

оlib bоrgan. U intеllеktning аnаlitik tеsti (1928), uning intеllеktni to‗rt оmilli: yеtаrlichа murаkkаb, plаstik, 

yaxlitlik vа rаvоnligini o‗rgаnishgа qаrаtilgаn tеstlаri mаvjud. Dj.Stеnkvistоn tоmоnidаn umumiy mеxаnik 

qоbiliyatni yig‗mа tеsti (1923), Flоrеns Lаurа Gudinаf odаm rаsmini chizish tеstini (1926) ishlаb chiqqan. 

Bu tеstlаrdа оlimlаrni uchtа muаmmо qiziqtirgan: 1) kаttа yoshdаgilаrning intеllеktuаl tаrаqqiyotini 

bеlgilаsh uchun individuаl fоydаlаnish shkаlаlаrning mаvjud emаsligi; 2) go‗dаklаrning аqliy tаrаqqiyotini 

аniqlаsh uchun qulаy shkаlаlаrning zаrurligi; 3) intеllеkt vа shаxs muhim psixоlоgik kоnstruktlаr sifаtidа 

psixоlоgik tеstlаrni ishlаb chiqishning umumiy nаzаriyasini yarаtish. 

1938-yildа Buyuk Britаniyadа psixоlоgiyadа kеng ko‗lаmdа qo‗llаnilаdigаn Rаvеnning prоgrеssiv 

mаtritsаlаr tеsti ishlаb chiqilgan. Uning muаlliflаri Dj.Rаvеn vа L.Pеnrоs edi, ulаr umumiy intеllеktni 

o‗rgаnish tеstigа аsоs sоlgаn edilаr. 

Intеllеktning susаyishini o‗rgаnishgа erishgаn Dаvid Vеkslеr, o‗zining shkаlаsini yarаtdi. Undа 11 

subtеst mаvjud bo‗lib, intеllеktning turli qirrаlаrini o‗rgаnishgа qаrаtilgаn. 

Intellektual testlar shaxsning aqliy faoliyati rivojlanganlik darajasi va ularni alohida bilish 

jarayonlarini (idrok, diqqat, xayol, xotira, nutq) baholashda qo‗llaniladi. 

Intellekt testlaridan kishining intellektual taraqqiyotining umumiy ko‗rsatkichini aniqlash va miqdoriy 

baholash zarurati tug‗ilganda foydalaniladi. 
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Intellekt o‗zi bu inson va hayvonlarni yangi muhitga moslashishi hisoblanadi. V.Shterni, J.Piaje, 

D.Veksler va boshqalar ham intellektni insonlarni yangi hayotiy sharoitlarga moslashtiruvchi umumiy 

qobiliyat sifatida qarashgan. Ular o‗z tadqiqotlarida amerikalik minglab maktab o‗quvchilarini logityud 

metodi orqali tadqiq etishgan. Tadqiqot jarayonida, dastlab ularni IQ (intellekt koeffitsenti) aniqlab olingan. 

O‗quvchilarni IQ koeffitsentiga qarab guruhlarga ajratganlar va 30, 40, 50, 60 yil oralig‗ida  kuzatishgan. 

Yillar davomida intellekt koeffitsenti yuqori bo‗lgan sinaluvchilar hayotda, faoliyatda yuqori ko‗rsatkichlarni 

ko‗rsatishgan. IQ koeffitsenti pastroq bo‗lgan sinaluvchilar ulardan farqli o‗laroq 30 marta kam yutuqlarga 

erishishgan. 

Ma‘lumki, ba‘zi insonlar aniq fanlar yuzasidan ba‘zi insonlar gumanitar fanlar yuzasidan qobiliyatga 

ega bo‗lishadi. Ya‘ni yuqori darajadagi qobiliyatga ega bo‗lgan rassomning oddiy matematik misollar oldida 

esankirab qolishini va yaxshi matematikning kamroq badiiy qobiliyatga ega bo‗lishini kuzatganmiz. Bunday 

insonlarni aqlli deb aytishimiz mumkinmi. Spirmenning fikricha, insonlarda umumiy intellekt mavjud va 

insonlarni bir-biridan ajratib turuvchi o‗ziga xos qobiliyatlari bor. Spirmen faktorli analiz, statistik 

protsedurani  ishlab chiqgan. U bog‗liq elementlarning muvaqqatli bog‗lanishlarini tushuntirib bergan. 

Spirmenning fikricha intellektning umumiy yig‗indisi, bizning aqliy xulq-atvorimizga bog‗liqdir deb 

tushuntirgan. Shu kungacha Spirmenning umumiy intellekt nazariyasi, ya‘ni intellektni bir taraflama 

baholash nazariyasi ko‗plab noroziliklarga sabab bo‗lgan. Spirmendan farqli o‗laroq Terstoun aqliy 

qobiliyatlarni 56 xil testlar, 7 ta klaster orqali baholashni joriy etdi. Terstoun insonlarni yagona shkala orqali 

baholamadi. U agar shaxs 7 ta klasterdagi barcha masalani muvaffaqiyatli yechsa, u qolgan barcha sohalarda 

ham xuddi shunday mavaffaqiyatga erishadi deb bilgan. Ular aqliy qobiliyatni jismoniy qobiliyat bilan 

taqqoslashgan. Uning fikricha, shtanga ko‗tarish bo‗yicha jahon chempioni yaxshigina figuristik sport turi 

bilan ham shug‗ullanishi mumkin. Chunki undagi jismoniy tayyorgarlik shunga imkon beradi. 

Gardner o‗z tadqiqotini bosh miyasi ba‘zi qismlari fiziologik jihatdan rivojlanmagan sinaluvchilarda 

o‗tkazgan. Ular ko‗pincha intellekt testlaridan kam ball olishgan. Bu sindrom vakillarining ba‘zilarida nutq 

rivojlanmagan. Lekin qo‗shib ayirishni xuddi elektron hisoblagichday tezda hisoblay olish qobiliyatiga ega 

bo‗lishgan. Ba‘zilari, biror tarixiy kun bilan bog‗liq sanalarni yoddan bilishgan. Bunday sindrom egalari 

hattoki badiiy ijodda ham muvaffaqiyatga erishgan. Yuqoridagi faktlardan foydalanib, Gardner shaxsda 

intellekt emas, balki bir necha xil ong mavjud degan fikrga kelgan. Umuman olganda shaxsda 8 xil 

ko‗rinishdagi qobiliyat borligini aytib o‗tadi. Agar shaxs biror sohada muvaffaqiyatga erishsa, demak u 

qolgan sohalarda ham yaxshi natijalarga erishadi deb aytib o‗tgan. 

Muhokama. Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilarning intellektual qobiliyatlarini oshirish, ularga 

zamonaviy pedagogik yondashuvlarni va innovatsion usullarni o‗rgatish, ta‘lim sifatini yaxshilashga xizmat 

qiladi hamda o‗qituvchining samarali faoliyatini ta‘minlash uchun juda muhimdir. Bu qobiliyatlarni 

rivojlantirish orqali ular o‗quvchilarga yanada sifatli ta‘lim bera oladi. Bo‗lajak boshlang‗ich sinf 

o‗qituvchilarining intellektual qobiliyatlarini oshirishda turli usullarni amalda qo‗llash juda muhimdir. Ushbu 

qobiliyatlar nafaqat o‗qituvchining o‗z ishida samarali bo‗lishiga yordam beradi, balki o‗quvchilarga ta‘lim 

berish sifatini ham yaxshilaydi. Quyida bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilarning intellektual 

qobiliyatlarini oshirishning ayrim usullarini keltirib o‗tamiz: 

1. Professional ta‟lim va o„qish: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilari o‗qituvchilik faoliyatini 

boshlashdan oldin malakali o‗qish va tayyorlov kurslarida qatnashishlari zarur. Pedagogika, psixologiya, 

didaktika kabi fanlarni o‗rganish, o‗quvchilarning psixologik va kognitiv xususiyatlarini tushunishga yordam 

beradi. 

2. Aqliy mashqlar va treninglar: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilari uchun aqliy rivojlanish 

treninglari va mashqlarni tashkil qilish juda muhim. Natijada mantiqiy tafakkur, eslab qolish, tahlil qilish va 

muammoni yechish qobiliyatlari rivojlanadi. 

3. Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilarini tanqidiy fikrlashga 

o‗rgatish, ularga o‗qitishda va muammolarni hal qilishda yangicha yondashuvlarni qo‗llash imkonini beradi. 

Fikrlarni tahlil qilish, qarorlar qabul qilish va yangicha g‗oyalar yaratish ko‗nikmalarini rivojlantiradi. 

Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish o‗qituvchiga o‗quvchilarga yanada samarali ta‘lim berishga yordam beradi. 

Bu qobiliyatlarni oshirish uchun amaliy misollar: 

 Fikrni tahlil qilish: O‗qituvchiga muayyan pedagogik usul yoki metodning samaradorligini 

baholash, uni takomillashtirishga oid fikrlarni ishlab chiqish. 

 O'qituvchining o'zini baholashi: O‗qituvchi o‗zining o‗quvchilari bilan o‗tkazgan darslarini tahlil 

qiladi, o‗zi xatoliklar qilgan joylarni aniqlaydi va ularni yaxshilashga harakat qiladi. 

4. Innovatsion texnologiyalardan foydalanish: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilariga 

zamonaviy texnologiyalarni o‗qitishda qanday ishlatishni o‗rgatish, ular uchun interaktiv platformalar, 

onlayn kurslar, raqamli o‗quv materiallaridan foydalanish imkonini beradi. Zamonaviy texnologiyalarni 
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ta‘limda qo‗llash intellektual qobiliyatlarni rivojlantirishda muhim rol o‗ynaydi. Bo‗lajak boshlang‗ich sinf 

o‗qituvchilarni texnologiya bilan ishlashga o‗rgatish, ularning o‗quvchilarga interaktiv ta‘lim berishiga 

yordam beradi. Misollar: 

 Interaktiv ta‟lim dasturlari: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilarni interaktiv ta‘lim 

dasturlaridan foydalanishga o‗rgatish (masalan, Smart taxtalar, Kahoot, Quizlet kabi platformalardan 

foydalanish). 

 Onlayn kurslar: Zamonaviy o‗qituvchilar uchun onlayn kurslar va resurslar (masalan, Coursera, 

edX, yoki o'zbek ta‘lim platformalaridan foydalanish) orqali o‗qituvchilar o‗z bilimlarini doimiy ravishda 

oshirishi mumkin. 

5. O„zaro hamkorlik va tajriba almashish: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilari o‗zaro 

hamkorlikda ishlash, tajriba almashish orqali o‗z bilim va ko‗nikmalarini oshirishi mumkin. Ular seminarlar, 

konferensiyalar, treninglarda qatnashib, yangiliklardan xabardor bo‗lishlari kerak. 

Boshlang‗ich sinf o‗qituvchilari o‗rtasida tajriba almashish va o‗zaro hamkorlik qilish ularning 

intellektual rivojlanishiga katta yordam beradi. Misollar: 

 Tajriba almashish va guruhli ishlar: Boshlang‗ich sinf  o‗qituvchilari bir-birlariga o‗z metodlarini 

ko‗rsatish, o‗z tajribalari bilan o‗rtoqlashish. 

 Pedagogik seminarlar va konferensiyalar: Boshlang‗ich sinf  o‗qituvchilarni zamonaviy 

pedagogik texnologiyalar va metodlar bilan tanishtirish. Bu treninglarda o‗qituvchilar o‗zaro muhokama 

qilib, yangi yondashuvlarni o‗rganishadi. 

6. Shaxsiy rivojlanish: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilari shaxsiy o‗qish va rivojlanishga 

alohida e‘tibor qaratishlari lozim. Ular o‗zlarini ruhiy va emotsional jihatdan rivojlantirish orqali 

o‗quvchilarga to‗g‗ri yondashuvni amalga oshirishlari mumkin. O‗qituvchining shaxsiy rivojlanishi uning 

professionallik darajasini oshiradi. Bunga misollar: 

 Ruhiy va emotsional rivojlanish: O‗qituvchilarni stressni boshqarish, emotsional barqarorlikni 

ta‗minlash va o‗z shaxsiy rivojlanishlariga e‘tibor qaratish. 

 O„z-o„zini rivojlantirish: O‗qituvchilar o‗zlariga yangi bilimlar olish, yangi kitoblar o‗qish, 

ma‘ruzalar tinglash orqali shaxsiy o‗qishlarini tashkil qilishlari kerak. 

7. Ustoz-shogird tizimi: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilari o‗z faoliyatini boshlashdan oldin 

tajribali o‗qituvchilar tomonidan ustozlik qilish tizimidan foydalanishlari kerak. Bu ularga o‗z mahoratini 

oshirish va o‗quvchilar bilan ishlashda o‗zlariga yanada ishonchi ortadi. Bo‗lajak boshlang‗ich sinf 

o‗qituvchilari uchun tajribali pedagoglarning ustozlik qilishi muhim ahamiyatga ega. Misollar: 

 Yosh o„qituvchilar uchun ustoz tayinlash: Tajribali o‗qituvchi yangi ish boshlagan o‗qituvchiga 

yordam beradi, darslarni qanday o‗tkazish, o‗quvchilar bilan qanday munosabatda bo‗lish kabi masalalarda 

maslahat beradi. 

 Yangi metodlarni oʻrganish: Tayinlangan ustozlar yangi pedagogik texnologiyalar va metodlarni 

yosh o‗qituvchilarga ko‗rsatib, ularni o‗z ishiga tatbiq qilishga yordam beradi. 

8. Qobiliyatlarni baholash va qayta baholash: Boshlang‗ich sinf  o‗qituvchilari o‗z faoliyatlarini 

doimiy ravishda baholab borishlari kerak. Bu jarayon ularning qobiliyatlarini rivojlantirishga va o‗z 

kamchiliklarini bartaraf etishga yordam beradi. O‗zini rivojlantirishga bo‗lgan intilishlarini yanada 

kuchaytiradi. Misol: 

 O„z-o„zini baholash: O‗qituvchilar o‗z darslarini o‗zlari baholab, muammolarni aniqlash va 

yaxshilash yo‗llarini ishlab chiqishlari kerak. 

 Yillik o„quv rejalari tahlili: O‗qituvchilar yil davomida o‗z o‗quvchilari bilan olib borgan ishlarini 

tahlil qilib, o‗z faoliyatini qayta ko‗rib chiqishlari mumkin. 

9. Fanlararo yondashuv: Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilari turli fanlar o‗rtasidagi 

bog‗lanishni tushunishlari zarur. Misol: 

 Matematika va san‟atni birlashtirish: Matematika darslarida san‘atni qo‗llash orqali o‗qituvchi 

o‗quvchilarga aniq fanlarni qiziqarli tarzda o‗rgatish imkoniyatiga ega bo‗ladi. 

 Fanlararo loyihalar: O‗qituvchilar bir nechta fanlarni birlashtirib, o‗quvchilarni loyiha ishlashga 

jalb qilishlari mumkin. Bu usul o‗qituvchilarning ijodiy yondashuvini rivojlantiradi va o‗quvchilarga yanada 

kengroq bilim berishga yordam beradi. 

10. Mantiqiy tafakkur va muammo yechish qobiliyatlarini rivojlantirish: Bo‗lajak boshlang‗ich 

sinf  o‗qituvchilarni mantiqiy fikrlash va muammolarni yechish qobiliyatlarini rivojlantirish uchun turli xil 

topshiriqlar va aqliy mashqlarni tashkil qilish kerak. Misol uchun: 

 Topshiriqlar: Mantiqiy jumboqlarni yechish, matematik misollarni yechishda turli usullarni 

qo‗llash. 
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 Treninglar: ―Kritik fikrlar‖ kurslari orqali, o‗qituvchilarni murakkab vaziyatlarni tahlil qilish va 

qarorlar qabul qilishga o‗rgatish. 

 Diskussiya: O‗qituvchilarni turli ta‗lim metodlari yoki yondashuvlari haqida munozara qilishga jalb 

etish. Bu ularni har xil holatlarda eng samarali usulni tanlashga o‗rgatadi. 

Natija. Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilarining intellektual qobiliyatlarini oshirishda mantiqiy 

jumboqlarni yechish va matematik misollarni yechishda turli usullarni qo‗llash juda samarali usul bo‗lishi 

mumkin. Bu usullar bo‗lajak o‗qituvchilarning mantiqiy fikrlash, diqqatini jamlash va muammolarni hal 

qilish qobiliyatlarini rivojlantiradi. Quyida bu usullarni qo‗llashning ba‘zi misollari va usullari keltirilgan: 

1. Mantiqiy jumboqlarni yechish: Mantiqiy jumboqlar bo‗lajak o‗qituvchilarda analitik fikrlashni 

rivojlantiradi va ularni yangi vaziyatlarni tahlil qilishda yordam beradi. Jumboqlarni yechish usullari 

quyidagicha bo‗lishi mumkin: 

 Verbal mantiqiy jumboqlar: 

o Misol: ―Agar bugun dushanba bo‗lsa, ertaga qanday kun?‖ yoki ―Bir odam uchta olma oldi, undan 

ikkitasi tushib ketdi, nechta olma qoladi?‖ 

o Bu kabi misollar bo‗lajak o‗qituvchining mantiqiy tafakkurini rivojlantiradi va savollarga tez va 

aniq javob topishga o‗rgatadi. 

 Diagramma bilan yechiladigan jumboqlar: 

o Misol: ―Xonadagi to‗rtta stuldan faqat uchtasi bo‗sh. Qaysi stulni ishlatmaslik kerak?‖ 

o Bunday masalalar turli xil xulosalar chiqarish uchun bo‗lajak o‗qituvchiga kerakli fikrni topishga 

yordam beradi. 

 Rangli va shaklli jumboqlar: 

o Misol: ―Agar to‗rtta figura bo‗lsa (kvadrat, doira, uchburchak, va to‗rtburchak), ularni qanday qilib 

rangga ajratish mumkin?‖ 

o Bunday misollar o‗qituvchiga har xil geometrik shakllarni ajratish va tasavvur qilishda yordam 

beradi. 

 Murakkab mantiqiy vaziyatlar: 

o Misol: ―Agar bir odamning 3 farzandi bo‗lsa va har bir farzand 2 ta qiziqarli o‗yinchoqdan 

foydalansa, jami nechta o‗yinchoq mavjud?‖ 

o Bunday misollar analitik fikrlash va muammo yechish ko‗nikmalarini oshirishga yordam beradi. 

2. Matematik misollarni yechishda turli usullarni qo„llash: Matematik misollarni yechishda turli 

usullarni qo‗llash, bo‗lajak o‗qituvchilarning matematik tafakkurini rivojlantiradi va o‗quvchilarga qiyin 

masalalarni osonroq tushuntirishda yordam beradi. 

 Vizual yondashuv: 

o Misol: ―10 ta olma bor. Agar ulardan 3 tasi yeb qo‗yilsa, qancha olma qoladi?‖ 

o Bo‗lajak o‗qituvchilar bu kabi masalalarni vizual tarzda, olmalarning rasmini chizib, farqni 

ko‗rsatib tushuntirishlari mumkin. Bu, ayniqsa, yosh o‗quvchilar uchun samarali usuldir. 

o Yana bir misol: ―Agar 6 ta uchburchakdan 2 tasi olib tashlansa, qolgan uchburchaklarni qanday 

hisoblash mumkin?‖ (diagrammalar yoki shakllardan foydalanish). 

 Sinov va xatolik usuli: 

o Misol: ―Bir xarajatni hisoblang, agar bir dona mahsulot narxi 5 ming so‗m bo‗lsa va 7 dona 

mahsulot sotib olinsa, jami qancha bo‗ladi? ―  

o Bo‗lajak o‗qituvchi o‗zlari xatolikni sinab ko‗rishlari mumkin (masalan, 5 mingni 6 ga 

ko‗paytirish), so‗ngra javobni qayta tekshirib, to‗g‗ri usulni tanlashni o‗rganishadi. Bu usul sinovdan o‗tish 

va tajriba orttirish imkoniyatini beradi. 

 Qisqartirish va oddiylashtirish: 

o Misol: ―5+5+5+5 = ?‖  

o Bo‗lajak o‗qituvchi avvalo barcha raqamlarni bir joyga qo‗shishi mumkin va keyin to‗liq natijani 

olish usulini tushuntirishi kerak. O‗qituvchi raqamlar va amallarni qisqartirish orqali masalani aniq va oson 

yechishni o‗rganadi. 

 Darslar va ko„rgazmalar: 

o Misol: ―Agar 12 ta turli rangdagi sharlar bo‗lsa va biz ularni ikkita guruhga ajratmoqchi bo‗lsak, 

har bir guruhda qancha shar bo‗ladi?‖ 

o Bu kabi matematik misollarni o‗qituvchi guruhlarga ajratish usulida amalga oshiradi va 

o‗quvchilarni guruhlarga ajratish va taqqoslash orqali masalani yechishga yordam beradi. 

3. Matematik muammolarni tahlil qilish: Bo‗lajak o‗qituvchilar matematik masalalarni yechishdan 

oldin, ularni tahlil qilishni o‗rganishlari kerak. Masalan: 

 Murakkab masalalar uchun tizimli yondashuv: 
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o Misol: ―Bir to‗g‗ri to'rtburchakning bo‗yi 12 sm, eni esa 8 sm. Bu to‗g‗ri to‗rtburchakning 

perimetrini hisoblang‖. 

o O‗qituvchi birinchi navbatda, perimetrni hisoblash formulasi haqida tushuntiradi, so‗ngra barcha 

elementlarni aniqlaydi va natijani topish usulini amalda qo‗llaydi. 

 Hech qanday formulalar bo„lmagan masalalar: 

o Misol: ―Agar 2 ta musobaqa bo‗lsa va bir musobaqada 3 kishidan kam bo‗lmagan o‗quvchilar 

ishtirok etmasa, qancha o‗quvchi bo‗lishi mumkin?‖ 

o Bu kabi masalalarda o‗qituvchi turli ehtimollarni o‗rganib, eng mos javobni topishga harakat qiladi. 

4. Matematik usullarni aqliy mashqlar bilan mustahkamlash: Bo‗lajak o‗qituvchilarda matematik 

va mantiqiy fikrlashni mustahkamlash uchun aqliy mashqlar bilan shug‗ullantirish zarur. Misollar: 

 Aqliy hisoblash: Bo‗lajak o‗qituvchilarga tez va samarali hisoblashni o‗rgatish uchun oddiy va 

murakkab arifmetik misollarni tez-tez yechtirish. 

 Aqliy mantiqiy testlar: Bo‗lajak o‗qituvchilarga mantiqiy testlar, shuningdek, ko‗proq matematik 

analiz talab qiluvchi testlarni amalga oshirish orqali ularning intellektual qobiliyatlarini oshirish. 

Bo‗lajak o‗qituvchilarni mantiqiy jumboqlar va matematik misollar bilan shug‗ullantirish, ularning 

mantiqiy fikrlash, muammolarni hal qilish va analitik tafakkur qobiliyatlarini rivojlantiradi. Bu usullar 

bo‗lajak o‗qituvchilarga nafaqat o‗z ishida samarali bo‗lishga yordam beradi, balki ular o‗quvchilarga ta‘lim 

berish jarayonida yangicha yondashuvlarni qo‗llashga imkon yaratadi. 

Xulosa. Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilari o‗z intellektual qobiliyatlarini oshirish orqali yanada 

sifatli ta‘lim berish imkoniyatiga ega bo‗ladilar. Bo‗lajak boshlang‗ich sinf o‗qituvchilarining intellektual 

qobiliyatlarini oshirish uchun turli usullarni amaliyotda qo‗llash, ularga har tomonlama rivojlanish 

imkoniyatlarini yaratadi. Bu metodlarni tizimli ravishda qo‗llash o‗qituvchilarni nafaqat o‗z kasbida, balki 

shaxsiy hayotlarida ham muvaffaqiyatli qilishga yordam beradi. 
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